Conditiones requisite ad contractum emphyteuticum, & ad feudalem.

SECTIO PRIOR.

PRÆNOTANDVM est, in emphyteutico contractu, si in quo alio, obligatione determinari solere additis conditionibus, & iis variis pro varietate prouinciarum. Quo sit, ut nihil aliud de illis generaliter possit prescribi pro iudicio nobis proposito, quam in illarum consideratione habendam esse magnam rationem consuetudinis patriæ & pectorum, quæ contrahentes adiercent eidem contractui emphyteutico, aliquotque haberi ex communi iure civili, Cod. de iure emphyteutico, quilibet referre eodem modo, quo Leon. Lessius De iust. & iure lib. 2. cap. 24. dubit. 8. refert.

PRIMVM igitur est, ut constituatur in rebus immobiliis, iisque solo cohaerentibus (quod additur ad excusanda iura & tributa quæ in numero bonorum immobilium ponuntur) ut in agris, dominibus, pratis, sylvis, stagnis, que cultura & industria possunt meliora fieri. Ab initio enim institutus est hic contractus, ut res steriles, & incolae coleantur, fertilesque reddentur (licet hodie steriles quoque, & culti in emphyteusim dentur) prout ipsa etiam ratio nominis indicat; dicta enim est emphyteusis a Greco verbo ιμφεύσις, quod significat implantare, seu infondere, aut germinare, quod faciendum est, ut prædium ex sterili fiat fertile.

SECONDA conditio est ut dominium directum, seu ciuilis possesso rei, quæ in emphyteusim datur, maneat apud dominum dantem, & solum dominium vile transferatur in accipientem. Per hoc enim distinguitur emphyteusis ab emptione, permutatione, censi, cambio, & aliis contractibus, quibus directum dominium transferatur, itemq; ab aliis locationibus, & a commutatione, quibus eti rei vslus concedatur, non tam enfructus si quos pariat, ut equa locata potest pullum parere. Ex eadem conditio ne infert.

ne infert Lessius primo, quod emphyteuta non possit agros quos in emphyteusim accepit; prescribere contra dominum à quo accepit, cum hic illorum dominium directum ser per retineat. Secundo, laicis habebentem in emphyteusim agros Ecclesie, teneri soluera tributa, quandoquidem ealais imponuntur ratione domini vtilis seu perceptionis fructuum. Tertio, emphyteutam posse talem rem alteri donare, locare, vendere, ac dare in emphyteusim quandam secundariam; quia eademes ipsius est quoad dominium vtile & ideo potest quoad illud eam in alium transferre, dummodo id fiat sine dominii directo in commodo.

TERTIA conditio est, ut emphyteuta obligetur ad solutionem aliquius pensionis. In hoc n. emphyteusim a feudo differt, vt iam ante attigimus. Quam pensionem adverte ordinarie minorem esse, quam rei fructus valeant. Erratio est, quod non ad lucrum, sed ad honorificam domini recognitionem suapte natura ordinetur. Potest autem solui, siue in pecunia, siue in fructibus, prout convenienter fuerit.

QUARTA conditio est, ut si talem pensionem emphyteuta suo tempore non soluerit, amittat rem emphyteuticam cum omnibus meliorationibus, & operibus, quae in ea fecit, atq; ea redeat ad priorem dominum, ita ut dominum vtile consolidetur domino directo. Hæc habetur ex lege 2. Cod. De iure emphyteutico. Cæterum, si res data in emphyteusim sit Ecclesiæ, vel p[ro]p[ri]o loco, tempus illud est duorum annorum, per quod si emphyteuta non soluerit pensionem constitutam, amittere rem emphyteuticam, nisi celeri satisfactione sibi consulere studuerit, moramq; purgaverit. Ita habetur ex Cap. Potuit. De locato, & conducto. Si in emphyteusis sit communis, seu laicalis, requiri vt triennio non sit soluta pensio. Sicque, ut non concedatur, scit in emphyteusis Ecclesiastica, morsa purgatio perceleret satisfactionem; quemad. habet in verbo Emphyteusis Sylu. quest. 3. Ex quo seq[ue]ntia. 4. adde ea in re locum esse excusationi, si quis ex ignorantia qua nesciuit rem esse emphyteuticam, aut ex alio legitimo impedimento non soluerit pensionem. Pluribus de eadem conditione Molina dis[pu]t. 453, eiusd. tra[ct] 2.

QUINTA conditio, ut si absque culpa emphyteutæ res omnino pereat, aut absq; recuperationis spe, a mari, vel ab hostibus occupetur, si liberetur a solutione pensionis, nisi pactum interuenierit in contrarium. Hæc habetur ex lege 1. C. De iure emphyteutico. Et probatur, quia tunc ipsa perit etiam domino directo. Si tamen res superferat aliquæ ex parte, nihil esset de pensione minuendum, vt necob sterilitatem: quoniam ea soluit potius in recognitionem dominij directi, quam ad compensationem fructuum. Quanquam si pensio esset magna, ita ut responderet fructibus, & quæ postularer remissionem pro rata fieri arbitrio boni viri. Videndum est Molina in sequenti disput. 454.

SEXTA conditio, ut si emphyteutæ reddat rem nobiliter deteriorem, perdat eam. Hæc quoad emphyteusim Ecclesiastica habetur exp[re]sse ex Authentic. Qui rem Cod. de sacrosanctis Ecclesiis. De emphyteusi vero non Ecclesiastica, quia non est idem in iure expressum, aliqui contraria senserunt, vt menit Molina disput. 457. sub initium, non multo post cōmūnem sententiam (aliquæ in eam citatis) addens esse, id ipsum quod d[icit] Ecclesiastica emphyteusi dispositum est, ad aliam extendendum esse, ob partatem scilicet rationis. Quæ est, quod cum emphyteusis natura sua sit instituta ad rem meliorandam, merito emphyteuta possit ea priuari, si reddidet deteriorem, vt si arbores inciderit, si vineam non puerit, & sic de similibus.

SEPTIMA conditio, ut emphyteuta ius emphyteuticum, & melioramenta a se facta non vendat, nisi dominio directo ante monito, vt ipse si velit, antea los emphyteuta possit: alioqui totum, nemper cum vel oramenis, ad eundem dominium redar. De hac, que colligitur ex lege ultima, Cod. de iure emphyteut. & ex Cap. Potuit. De locato: Molina quidem tractat pluribus dis[pu]t. 459. sed contenti esse postulamus paucis illis quæ notat Lessius. Primum est, ex

Sylu. in verbo Emphyteusis quest. 5. titlo 2., non esse locuti tali conditioni cum res venditas, tradita non est, quia ante rei traditionem venditio non est omnino perfecta, neq; dominium est translatum; ad eout res non sit adhuc alienata. Idem dicendum est si facta sit venditio cum hac exceptione, nisi dominus directus rem ipsam velit emere. Nam nec tunc perfecta est venditio.

Secundum est de quo idem Sylu. ibid. qu. 16. in fine, & in seq. q. 17. ac plenius Molina disp. 461. Emphyteutam posse rem emphyteuticam donare, legare, permuttere, tradere in pinguis, vel in solutionem non ad monito domino directo: quia ius ista non prohibet, sicut illud, de quo ante dictum est. Non potest tamen quin iure suo excedat, donatarium aliud invenire, seu mittere in possessionem (quia id esset omnino alienare) nisi Roger dominum directum, vt id faciat, hoc est, inuestiat. Quodquidem non tenetus facere: nisi ille alias sit persona idonea, à quo solutio pensionis facile obtineri possit, & quæ solemnis stipulatio promittat quod solvet debito tempore. Attamen si res emphyteutica sit Ecclesiæ, oppignerari non potest, ex textu expresso in Authentic. Hoc ius, Cod. De sacrosanctis Ecclesiis.

Tertium est. Emphyteutam postquam domino directo significauerit pretium quod ab aliis offertur, si dubius mensibus eidem concessis ad deliberandum, illam non nolit pro eodem pretio, procedere posse in venditione, ex lege 3. Cod. De venditione, & ex Cap. Potuit. De locato.

Quartum est. Emphyteutam non posse rem emphyteuticam locare alteri ad decennium, aut ultra, domino directo minime requisito, nisi consenserit patr[ic]is sit in contrarium: posse autem locare ad breve tempus. Ratio est, quod locatio cum per eam dominium vtile transferatur, ad longum tempus facta (quale est de. canum & ultra) censeatur alienatio, prout habet Couarr. in lib. 2. variarum resol. cap. 16. num. 1. multis usus suis in eam sententiam citatis. Octaua conditio est, ut cum ius emphyteutica alienatur, is qui illam accipit, soluat domino directo laudem, seu certam partem estimationis ei alienata. Ita habetur ex lege 3. C. De iure emphyteutico. Quæ de hac conditione fanciata sunt iure communis, habet Sylu. in verbo Emphyteusis q. 21. quibus non est res in praxi stare, quando confertudines locorum fuerint in contrarium, quas proinde in iudicio de peccatis inspicere oportet.